Ata nº 135

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte, durante o dia, os membros do Comitê de
Investimentos  do  PREVPEL,  via  WhatsApp,  debateram  acerca  do  atual  momento
econômico e dos reflexos que a pandemia gerada pelo COVID-19 tem impactado nos
investimentos. A Gestora comenta que a Consultoria Referência lhe encaminhou parecer
sugerindo algumas readequações na Carteira, a fim de reverter o rendimento negativo de
quase todas as aplicações do mês de março de 2020, cuja rentabilidade negativa do mês
ficou em R$ 2.982.167,35,  resultado este que fez o Fundo apresentar  uma perda de
Patrimônio  Líquido  no  montante  de  R$  22.167,35.  Como  sugestão,  foi  proposto
redirecionar para o IRFM-1, a maior parcela possível de recursos que estavam aplicados
nos fundos referenciados pelo IDKA 2A e pelo IMA Geral, pois o IRFM-1 é um ativo que se
comportará  melhor  neste  tipo  de  cenário  econômico  de  grandes  incertezas.  Os
Conselheiros concordaram com as alterações propostas, pois os mercados estão ainda
muito instáveis e, além disso, é uma sugestão de bom senso no momento e que protege
as aplicações da PREVPEL. O montante a ser realocado para o IRFM-1 será de R$
36.737.644,72. Atualmente, o PREVPEL possui um Patrimônio Líquido, distribuídos nos
Bancos Banrisul, Banco do Brasil e CAIXA de R$ 232.115.087,92. A Gestora do Fundo
informou que já estava informando as instituições financeiras acerca das realocações e
tão  logo  seria  concluído  todo  o  processo.  Na  presente  reunião  foi  disponibilizado  e
apreciado o relatório da conjuntura econômica e financeira. Participaram das discussões
os seguintes Conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza,
Daniel  Brum  Corrêa  eleito,  Saulo  Bandeira  eleito,  o  representante  do  SIMP  Mauro
Lindemann,  a  Diretora  Administrativa  e  Financeira  do  PREVPEL Maria  Lorena Dobke
Portantiolo, a Gestora do Fundo Maria Gênessi Garcia e a Diretora do PREVPEL Berenice
Martinez. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada. Eu, Conselheiro Daniel,
lavrei e digitei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada por
todos os presentes.